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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации используются следующие термины и их

сокращения:

SQL – Structured Query Language

БД – база данных

ВКТУ – Восточно-Казахстанский технический университет

ВУЗ – высшее учебное заведение

ПО – программное обеспечение

СУБД – система управления базами данных

СНГ – содружество независимых государств

XML – eXtensible Markup Language
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Задача синтеза расписаний является

предметом научных исследований с середины 20 века. Область применения

таких задач включает в себя различные сферы деятельности, в том числе и

составление расписаний занятий. Для большинства задач нахождение

оптимального расписания является трудноразрешимым, так как данные

решения должны удовлетворять многочисленным ограничениям, многие из

которых могут иметь конфликты между собой.

Решение задач составления различных видов расписаний относится к

специальной области прикладной математики – теории расписаний. Данное

направление берет свое начало от работы Генри Гантта, который предложил

то, что на данный момент называют «диаграммы Гантта». Сам термин

«теория расписаний» ввел в оборот Р. Беллман в 1956 году [1].

Одним из главных вопросов «теории расписаний» является

классификация и определение сложности задач составления расписания.

Наиболее устоявшаяся классификация был предложена Р.Грэхэмом.

Имеющиеся на данный момент задачи составления расписания могут быть

отнесены к следующим классам:

- NP-полные задачи;

- полиноминальные задачи;

- для некоторых видов задач, связанных с составлением расписания, так

и не удалось определить класс задач, к которому они могут быть отнесены.

Для решения задачи составления расписания применяются различные

методы и алгоритмы на основе различных математических моделей.

Указанные математические модели строятся на применении целевой

функции и набора ограничений, которые накладываются на итоговое

расписание. Построенные таким образом математические модели в

дальнейшем используются для дискретной оптимизации для построения

оптимального расписания [1-4].

Развитие информационных технологий привело к их широкому

применению в обучении и появлению такого вида обучения как

дистанционное обучение. Данный вид обучения в вузах может применяться

как для проведения отдельных видов занятий совместно с классическим

очным обучением, так и являться основной формой обучения, когда

обучение проводится полностью дистанционно. Интенсификация

применения дистанционного обучения в образовательном процессе требует

интеграции его в учебный процесс что важно учитывать при составлении

расписаний занятий.

Развитие информационных систем управления в ВУЗах ставит задачу

автоматизации составления расписания занятий на основе универсальных

алгоритмов, которые могут учитывать специфику конкретного учебного

заведения для различных форм обучения.
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Проблеме составления расписаний посвящены многочисленные

исследования как в СНГ (Клеванский Н.Н., Маслов М.Г., Галузин К.С.,

Низамова Г.Ф., Милехина Т.В., Асвад Фирас М. и др.), так и за рубежом (R.

Lewis, M. Marte, H. Larget, M.T. Jensen, C. Mihaila и др.). Публикации по

данной теме предлагают использовать различные методы и модели:

классические методы, метаэвристические, мультиагентные системы, методы

решения по прецедентам. Рынок автоматизированных систем также

находится в развитии и многие известные ИТ-компании предлагают свои

разработки в данной области

Актуальность темы данной диссертационной работы определяется

необходимостью создания таких методов, моделей и алгоритмов, которые

возможно применять для составления расписаний в высших учебных

заведениях на основе специфики образовательного процесса конкретного

учебного заведения. Разработке таких методов, моделей и алгоритмов, их

теоретическому обоснованию и практическому применению посвящена

данная диссертационная работа.

Объектом исследования является процесс составления расписания и

его информационное сопровождение для различных видов обучения (очное,

заочное, дистанционное, смешанное и др.) в высших учебных заведениях.

Предметом исследования являются модели, методы и алгоритмы,

применяемые в процессе составления расписаний для различных видов

обучения (очное, заочное, дистанционное, смешанное и др.) в высших

учебных заведениях.

Целью исследования является разработка моделей, методов и

алгоритмов для составления расписаний в высших учебных заведениях для

различных видов обучения (очное, заочное, дистанционное, смешанное и др.)

в высших учебных заведениях, а также создание автоматизированной

информационной системы для составления расписаний занятий на основе

разработанных моделей, методов и алгоритмов.

К задачам данного научного исследования относятся:

а) анализ существующих подходов к составлению расписаний;

б) разработка моделей формирования расписания занятий;

в) разработка методов и алгоритмов составления расписания на основе

заданных критериев;

г) разработка автоматизированной информационной системы, которая

включает в себя:

- базу данных для хранения данных, необходимых для составления

расписания,

- программные модули, реализующие поддержку в работе с базой

данных и создающие разработанные модели, методы и алгоритмы для

составления расписания;

д) апробация разработанной автоматизированной информационной

системы для составления расписаний занятий.
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Методы исследования. В работе были использованы различные методы

теоретизации расписаний и графов, математического моделирования,

системного анализа, сложных вычислений, метода динамического

программирования, а также современные методы программирования.

Научная новизна научного исследования заключается в применении

модификации генетического алгоритма для составления расписания занятий

с использованием функции приспособляемости на базе выполнения

ограничений с использованием весовых коэффициентов.

Практическая значимость работы заключается в возможности

применения предложенного алгоритма для составления расписания занятий в

ВУЗах за счет ускорения составления и обеспечения оптимальности

расписания.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

а) математическая модель задачи составления расписания занятий на

основе целевой функции оценки выполнения ограничений с весовыми

коэффициентами, которые накладываются на расписание и разделяемых на

«жесткие» и «мягкие» ограничения;

б) алгоритм генерации начальной популяции расписаний для

генетического алгоритма на основе кластеризации входных данных по

академическим потокам и применении целевой функции для определения

оптимального включения академического потока в начальное расписание;

в) алгоритмы генетических операторов (мутации и скрещивания) для

формирования новой популяции и селекции особей для формирования

нового поколения, а также как условие завершения поиска решения;

г) алгоритм построения функций для реализации оценки выполнения

ограничений с возможностью оптимизации вычислений;

д) архитектура информационной системы и программная реализация

предложенных методов и алгоритмов составления расписания занятий.

Внедрение результатов работы. Исследование проводилось на базе

НАО «Восточно-Казахстанского технического университета имени

Д.Серикбаева» (далее ВКТУ). На основе данных образовательного портала

была произведена апробация предложенного алгоритма составления

расписания. Алгоритм был использован для составления расписания занятий

на 3-й триместр 2022-2023 учебного года. Программная реализация

составления расписания была внедрена в программный комплекс

образовательного портала и будет использоваться в учебном процессе.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были доложены и обсуждены на следующих международных конференциях:

- CITech-2018 – Вычислительные и информационные технологии в

науке, технике и образовании, г. Усть-Каменогорск, Республика Казахстан.

- SIBIRCON 2019 – International Multi-Conference on Engineering,

Computer and Information Sciences, г. Новосибирск, Российская Федерация

(индексируется в базе данных Scopus).
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- The 11th IEEE International Conference on Intelligent Data Acquisition and

Advanced Computing Systems: Technology and Applications, IDAACS 2021,

г. Краков, Польша (индексируется в базе данных Scopus).

На разработанный в рамках научного исследования программный

комплекс составления расписания было получено авторское свидетельство

№20431 от 23 сентября 2022 г. «Программа для составления расписания

семестровых занятий для ВУЗов», авторы Кумаргажанова С.К., Денисова

Н.Ф., Рахметуллина С.Ж., Смаилова С.С., Федькин Е.М. (Приложение Д).

Публикации. По теме научного исследования опубликовано 6 научных

работ:

а) 2 научные статьи, индексируемые в базе данных Scopus:

- в журнале Acta Polytechnica Hungarica (83-й процентиль),

- в журнале Eastern-European Journal of Enterprise Technologies (48-й

процентиль);

б) 3 научные статьи в журналах, входящих в список рекомендованных

ККСОН для публикации научных результатов:

- Вестник Евразийского национального университета имени

Л.Н.Гумилева. Серия Математика. Информатика. Механика,

- Вестник академии гражданской авиации,

- Совместный выпуск научных журналов «Вестник Восточно-

Казахстанского государственного технического университета им.

Д.Серикбаева» и «Вычислительные технологии»;

в) монография «Разработка модели on-line образования для высших

учебных заведений РК», авторы С.К. Кумаргажанова, С.С. Смаилова, Н.Ф.

Денисова, С.Ж. Рахметуллина, Е.М. Федькин, В.Н. Зуев, Л.Ж. Какишева,

Усть-Каменогорск: ВКТУ, 2022. 146 с. ISBN 978-601-208-800-7.

Содержание и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка использованных источников из 110

наименований. Диссертация включает 43 рисунка, 6 таблиц и 9 приложений.

Общий объем диссертации включает 234 страниц.

В первом разделе представлен обзор методов и алгоритмов,

применяемых для решения задачи составления расписаний занятий. Условно

описанные методы могут быть разделены на 2 большие группы: точные и

приближенные методы алгоритма. Точные методы и алгоритмы

предполагают полный перебор всех возможных комбинации решений и

выбор из них оптимального. К точным методам относятся методы ветвей и

границ, методы отсечения, методы теории графов и др. Приложенные методы

ориентированы на получение расписания близкого к оптимальному за

приемлемое время на основе разнообразных эвристик. К данной группе

относятся такие методы как метод муравьиной колонии, алгоритм имитации

отжига, методы, основанные на ограничениях, нейронные сети и

генетические алгоритмы.

Во втором разделе описана разработка математической модели для

составления расписания занятий. Данная модель включает в себя входные
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данные для расписания: учебные группы и подгруппы, преподаватели,

аудитории, дисциплины, виды занятий, дни, временные интервалы и учебные

потоки. Выходными данными для предложенной модели является список

картежей со следующим набором значений: учебный поток, аудитория, день

и временные интервалы. На составляемое расписание накладываются

ограничения, которые делятся на «жесткие» (обязательные) и «мягкие»

(рекомендации). Для поиска решения задачи была использована

модификация генетического алгоритма на основе функции

приспособляемости с помощью весовых коэффициентов и оценки

выполнения ограничений. В качестве особи, представляющей расписание,

была выбрана особь с одной хромосомой, которая имеет набор генов,

представляющих отдельные занятия. Каждый ген имеет неизменяемую часть

(академический поток), представляющую описание занятия в расписании, и

изменяемую часть, представляющую, как описываемое занятие должно быть

включено в расписание (день, время, аудитория). Работа предложенного

генетического алгоритма строится на генерации начальной популяции с

учетом кластеризации входных учебных потоков на их семантической

схожести, затем цикл применения генетических операторов мутации и

скрещивания, формирования новой популяции и проверки условия

завершения поиска решения. Так же в данном разделе предложена схема

создания функций для оценки ограничений, позволяющая оптимизировать

объем вычислений.

В третьем разделе данной работы приведена схема разработки базы

данных для хранения исходных данных для составления расписания. Данная

база данных включает в себя таблицы для хранения описанных во втором

разделе исходных данных для составления расписания. Физическая

реализация базы данных произведена на основе СУБД Microsoft SQL Server

2017. Также в данном разделе приведено описание программной реализации

динамической библиотеки, в которой реализован предложенный во втором

разделе генетический алгоритм для составления расписания. Данная

библиотека включает поддержку входных и выходных данных для

расписания, компоненты для реализации проверки ограничений и сохранения

итоговых результатов в формате XML. Указанная библиотека является

расширяемой, что позволяет использовать её для реализации составления

расписания для различных учебных заведений.

В четвертом разделе приведено описание архитектуры образовательного

портала ВКТУ им. Д.Серикбаева, описаны его компоненты для расписания

занятий и данные, используемые для составления расписаний. На основе

проведенного анализа в данном разделе была произведена выборка данных

из базы данных образовательного портала в базу данных для составления

расписания, о разработке которой говорится в третьем разделе. Для

апробации реализованной динамической библиотеки в третьем разделе на

основе данных образовательного портала была произведена генерация

расписания для 3-го триместра 2022-2023 учебного года. Также был
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произведен вычислительный эксперимент для оценки предложенного

генетического алгоритма. Указанный вычислительный эксперимент показал

следующие результаты: предложенный алгоритм имеет полиноминальную

зависимость от количества элементов в итоговом расписании; предложенный

алгоритм генерации начальной популяции позволяет получить близкое к

оптимальному решение, что позволяет иметь более качественное итоговое

решение за счет работы циклической части генетического алгоритма.
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1. ОБЗОР И АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ ПОДХОДОВ,

ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ РАСПИСАНИЙ УЧЕБНЫХ

ЗАНЯТИЙ

1.1 Обзор моделей, методов и алгоритмов применяемых при

составлении расписаний учебных занятий

Расписание учебных занятий является базовым элементом для

организации учебного процесса любого ВУЗа. Задача составления

расписания учебных занятий может иметь множество вариантов решения.

Вследствие данного факта возникает необходимость в нахождении

оптимального решения данной задачи.

Задачи составления различных видов расписаний относятся к

специальному разделу математики – теории расписаний. В рамках теории

расписаний строится и проводится анализ математических моделей

календарного планирования. Математические модели составления

расписаний основываются на применении целевой функции и набора

различных видов ограничений, которые накладываются на расписание.

Построенная таким образом математическая модель в дальнейшем

используются для дискретной оптимизации для построения оптимального

расписания [1-4].

Расписание учебных занятий часто представляется в виде двумерной

таблицы, в которой столбцы могут представлять некоторую учебную группу,

студента, преподавателя или аудиторию, а строки представляют день, время

и продолжительность проведения учебных занятий. При таком

представлении расписания в ячейках таблицы записываются занятия в

указанный период времени для учебной группы, студента, преподавателя или

аудитории. Из-за такого представления расписания учебных занятий в теории

расписаний данный вид расписаний получил название «Time Tabling» [5].

Поскольку задача составления расписания учебных занятий основана на

применении математической модели, основанной на использовании заданной

целевой функции и набора ограничений, то такие задачи относятся к задачам

целочисленного программирования. Задачи целочисленного

программирования являются NP-полными задачами, которые для

нахождения оптимального решения требуют полного перебора возможных

решений и их оценкой критериям оптимальности решения. Следовательно, с

увеличением числа входных переменных и их диапазона возможных

значений растет число возможных решений и, как следствие, растут

временные и вычислительные затраты, связанные с поиском оптимального

решения задачи [1, 6-11].

Исходя из вышесказанного, для решения задачи составления

оптимального расписания учебных занятий могут применяться различные

методы и алгоритмы. Данные методы и алгоритмы производят поиск

оптимального расписания на основе значения целевой функции

математической модели расписания. Условно данные методы и алгоритмы, в
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зависимости от способа поиска решения можно разделить на 2 большие

группы [2, 8, 10, 12-30]:

- точные методы – это методы, которые производят полный перебор

возможных решений задачи с учетом заданных ограничений и на основе

значения целевой функции определяют оптимальное решение,

- приближенные методы – это методы, которые основываются на

применении некоторого набора правил поиска, которые позволяют получить

оптимальное расписание или приближенное к нему за конечное число шагов.

Рассмотрим данные методы и алгоритмы более подробно.

1.2 Точные методы

Точные методы составления расписаний основываются на применении

методов и алгоритмов целочисленного программирования. Работа данных

методов и алгоритмов базируется на применении некоторой математической

модели с ограничениями на значения переменных, которые используются в

данной математической модели [31, 32].

Применение методов и алгоритмов целочисленного программирования

для решения задачи составления расписания имеет следующие этапы [12,

33]:

- выделение переменных, которые описывают задачу и значение

которых требуется найти для её решения;

- разработка математической модели, которая описывает задачу;


[…]


lr.options.add(o);

rid.push(o.value);

}

var g = s.item(i).getElementsByTagName("g");

for (var j = 0; j < g.length; j++) {

if (gid.indexOf(g.item(j).attributes.id.value) == -1) {

var o = document.createElement("OPTION");

o.value = g.item(j).attributes.id.value;

o.appendChild(document.createTextNode(g.item(j).attributes.code.value + ' [' +

g.item(j).attributes.id.value + ']'));

lg.options.add(o);

gid.push(o.value);

}

}

var t = s.item(i).getElementsByTagName("t");

for (var j = 0; j < t.length; j++) {

if (tid.indexOf(t.item(j).attributes.id.value) == -1) {

var o = document.createElement("OPTION");

o.value = t.item(j).attributes.id.value;

o.appendChild(document.createTextNode(t.item(j).attributes.name.value));

lt.options.add(o);

tid.push(o.value);

}

}

}
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 this.sortSelect(lg);

this.sortSelect(lr);

this.sortSelect(lt);

},

sortSelect: function (s) {

var o = new Array();

while (s.options.length > 0) {

o.push(s.options.item(0));

s.options.remove(0);

}

o.sort(function (r1, r2) { return

r1.firstChild.nodeValue.localeCompare(r2.firstChild.nodeValue); });

for (var i = 0; i < o.length; i++) {

s.appendChild(o[i]);

}

s.value = o[0].value;

},

showGroupTimetable: function () {

var id = $get("listGroups").value;

this.clearItems();

var s = this._doc.getElementsByTagName("s");

for (var i = 0; i < s.length; i++) {

var g = s.item(i).getElementsByTagName("g");

for (var j = 0; j < g.length; j++) {

if (g.item(j).attributes.id.value == id) {

this.generateItem(s.item(i), id);

}

}

}

this.sortItems();

},

showTutorTimetable: function () {

var id = $get("listTutors").value;

this.clearItems();

var s = this._doc.getElementsByTagName("s");

for (var i = 0; i < s.length; i++) {

var g = s.item(i).getElementsByTagName("t");

for (var j = 0; j < g.length; j++) {

if (g.item(j).attributes.id.value == id) {

this.generateItem(s.item(i));

}

}

}

this.sortItems();

},

showRoomTimetable: function () {

var id = $get("listRooms").value;

this.clearItems();

var s = this._doc.getElementsByTagName("s");

for (var i = 0; i < s.length; i++) {

if (s.item(i).attributes.room.value == id) {

this.generateItem(s.item(i));

}

}

this.sortItems();

},

generateItem: function (s, gid) {

gid = gid || 0;

var lt = s.getElementsByTagName("lt");

var tut = s.getElementsByTagName("t");

var gr = s.getElementsByTagName("g");

var defects = s.getElementsByTagName("defect");

for (var i = 0; i < lt.length; i++) {

var e = document.createElement("div");

var px = lt.item(i).attributes.start.value.split(":")

e.tid = parseInt(px[0]) * 100 + parseInt(px[1]);

e.style.border = "1px dotted black";

e.style.margin = "3px";

e.style.padding = "4px";

$get("tSchedule").rows.item(0).cells.item(Math.floor(s.attributes.day.value / 100) -

1).appendChild(e);

var dayName = document.createElement("div");

dayName.appendChild(document.createTextNode(lt.item(i).attributes.start.value + " - " +

lt.item(i).attributes.finish.value + ", " + s.attributes.dayName.value));

e.appendChild(dayName);
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 var type = document.createElement("div");

type.appendChild(document.createTextNode(s.attributes.type.value + ", "

+ s.attributes.roomNumber.value));

e.appendChild(type);

var tut_list = new Array();

for (var j = 0; j < tut.length; j++) {

tut_list.push(tut.item(j).attributes.name.value);

}

var tut_div = document.createElement("div");

tut_div.appendChild(document.createTextNode(tut_list.join(", ")));

e.appendChild(tut_div);

for (var j = 0; j < gr.length; j++) {

if ((gid == 0) || (gid == gr.item(j).attributes.id.value)) {

var disc = document.createElement("div");

var t = "";

var ge = gr.item(j).attributes;

if (gid != 0) {

t = ge.discname.value;

if (ge.sub.value != 0) {

t += " [" + ge.sub.value + "]";

}

} else {

t = ge.discname.value + " [" + ge.code.value;

if (ge.sub.value != 0) {

t += ", " + ge.sub.value;

}

t += "]";

}

disc.appendChild(document.createTextNode(t));

e.appendChild(disc);

}

}

for (var j = 0; j < defects.length; j++) {

var def_div = document.createElement("div");

var di = defects.item(j);

if (di.attributes.hard.value == "False") {

def_div.style.backgroundColor = "blue";

} else {

def_div.style.backgroundColor = "red";

}

def_div.style.color = "white";

def_div.style.marginTop = "3px";

def_div.style.padding = "3px";

def_div.appendChild(document.createTextNode(di.attributes.name.value));

e.appendChild(def_div);

}

}

},

clearItems: function () {

var e = $get("tSchedule").rows.item(0).cells;

for (var i = 0; i < e.length; i++) {

e.item(i).innerHTML = "";

}

},

sortItems: function () {

var e = $get("tSchedule").rows.item(0).cells;

for (var i = 0; i < e.length; i++) {

var ex = new Array();

while (e.item(i).childNodes.length > 0) {

ex.push(e.item(i).childNodes.item(0));

e.item(i).removeChild(e.item(i).firstChild);

}

ex.sort(function (e1, e2) {

var r = e1.tid - e2.tid;

return r;

});

for (var j = 0; j < ex.length; j++) {

e.item(i).appendChild(ex[j]);

}

}

}

}
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 function Load() {

try {

Viewer.current = new Viewer($get("iFile"));

} catch (e) {

alert(e.message);

}

}

</script>

</head>

<body>

<table cellpadding="3" border="1" cellspacing="0" style="width: 100%">

<tr>

<td colspan="2">

Файл: <input type="file" width="200" id="iFile"/> <a

href="javascript:Load()">Загрузить файл</a>

</td>

</tr>

<tr>

<td width="150">Список</td>

<td>Расписание</td>

</tr>

<tr>

<td id="tList" style="vertical-align: top; white-space:nowrap">

<div style="padding: 10px">

<div>Группы</div>

<div><select id="listGroups"></select></div>

<a href="javascript:Viewer.current.showGroupTimetable()">Показать

расписание группы</a>

</div>

<div style="padding: 10px">

<div>ППС</div>

<div><select id="listTutors"></select></div>

<a href="javascript:Viewer.current.showTutorTimetable()">Показать

расписание ППС</a>

</div>

<div style="padding: 10px">

<div>Аудитории</div>

<div><select id="listRooms"></select></div>

<a href="javascript:Viewer.current.showRoomTimetable()">Показать

расписание аудитории</a>

</div>

</td>

<td style="vertical-align: top">

<table border="1" style="border-collapse: collapse; width: 100%">

<thead>

<tr>

<th style="width:16.7%">Понедельник</th>

<th style="width:16.7%">Вторник</th>

<th style="width:16.7%">Среда</th>

<th style="width:16.7%">Четверг</th>

<th style="width:16.7%">Пятница</th>

<th>Суббота</th>

</tr>

</thead>

<tbody id="tSchedule">

<tr>

<td style="vertical-align: top"></td>

<td style="vertical-align: top"></td>

<td style="vertical-align: top"></td>

<td style="vertical-align: top"></td>

<td style="vertical-align: top"></td>

<td style="vertical-align: top"></td>

</tr>

</tbody>

</table>

</td>

</tr>

</table>

</body>

</html>
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Приложение И – Исходный код хранимой процедуры для импорта xml-

файла с расписанием в БД образовательного портала

CREATE PROCEDURE [dbo].[procImportSchedule]

@X xml,

@id int

AS

BEGIN

DECLARE @T table (dayid int, weekt int, timeid int, roomid int, typel

nvarchar(50), flow uniqueidentifier, tid int, gid int, sub int, disc int)

INSERT INTO @T

SELECT CEILING(S.S.value('@day', 'int') / 100),

S.S.value('@day', 'int') % 10,

LT.lt,

S.S.value('@room', 'int'),

S.S.value('@type', 'nvarchar(50)'),

CASE WHEN S.S.value('count(g)', 'int') > 1 THEN NEWID() ELSE NULL

END,

T.id,

G.id,

G.sub,

G.disc

FROM @X.nodes('s[@const="False"]') AS S(S)

OUTER APPLY (SELECT X.X.value('@id', 'int') AS id

FROM S.S.nodes('t') AS X(X)) T

CROSS APPLY (SELECT X.X.value('@id', 'int') AS id,

X.X.value('@sub', 'int') AS sub,

X.X.value('@disc', 'int') AS disc

FROM S.S.nodes('g') AS X(X)) G

CROSS APPLY (SELECT TM.T.value('@id', 'int') AS lt

FROM S.S.nodes('lt') AS TM(T)) LT

BEGIN TRY

BEGIN TRAN

DELETE FROM dbo.LectureSchedule

WHERE ScheduleManagerID = @id AND DisciplineID <> 30

INSERT INTO dbo.LectureSchedule(DisciplineID, EmployeeID, GroupID,

FlowID, KindLectureID, LectureRoomID, LectureTimeID, WeekDayID, WeekTypeID,

ScheduleManagerID, SubGroupID)

SELECT T.disc,

T.tid,

T.gid,

T.flow,

CASE WHEN T.typel = 'Lecture' THEN 4

WHEN T.typel = 'Practice' THEN 7

WHEN T.typel = 'Laboratory' THEN 6 END,

T.roomid,

T.timeid,

WD.WeekDayID,

CASE WHEN T.weekt = 0 then 5 when T.weekt = 1 then 4 when

T.weekt = 2 then 6 end,

@id,

CASE WHEN T.sub = 0 OR T.sub > 30 THEN 4

WHEN T.sub = 1 THEN 1

WHEN T.sub = 2 THEN 2

WHEN T.sub = 3 THEN 6

WHEN T.sub = 4 THEN 7

WHEN T.sub = 5 THEN 8

WHEN T.sub = 6 THEN 1

WHEN T.sub = 7 THEN 2
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 WHEN T.sub = 8 THEN 6

WHEN T.sub = 9 THEN 7

WHEN T.sub = 10 THEN 1 END

FROM @T T INNER JOIN dbo.WeekDay WD

ON T.dayid = WD.DayID

COMMIT

END TRY

BEGIN CATCH

DECLARE @msg nvarchar(4000) = N'Ошибка при импорте расписания - ' +

ERROR_MESSAGE()

ROLLBACK TRAN;

THROW 50200, @msg, 1;

END CATCH

END