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№

п/п
Критерии

Соответствие критериям

(необходимо отметить один из

вариантов ответа)

Обоснование позиции официального

рецензента

1 Тема диссертации

(на дату ее

утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки и/или

государственным

программам

1.1 Соответствие приоритетным

направлениям развития науки

или государственным

программам:

1) Диссертация выполнена в

рамках проекта или целевой

программы,

финансируемого(ой) из

государственного бюджета

(указать название и номер

проекта или программы)

2) Диссертация выполнена в

рамках другой государственной

программы (указать название

программы)

3) Диссертация соответствует

приоритетному направлению

развития науки, утвержденному

Высшей научно-технической

комиссией при Правительстве

Республики Казахстан (указать

направление)

Диссертация выполнена в рамках

грантового проекта ИРН AP08856846

«Методология создания либеральной

модели On-Line образования для высших

учебных заведений РК» Комитета науки

Министерства науки и образования РК.

Кроме того, тема исследования

соответствует направлению развития

науки «Информационные,

коммуникационные и космические

технологии»

2 Важность для науки Работа вносит/не вносит

существенный вклад в науку, а ее

важность хорошо раскрыта/не

раскрыта

Работа вносит существенный вклад в

развитие науки. Соискателем проведено

качественное исследование по

рассматриваемой теме исследования и

хорошо раскрыта его важность для науки

в теоретической и практической области.

Четко раскрыты актуальность и научная

новизна исследования.

3 Принцип

самостоятельности

Уровень самостоятельности:

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

Представленные результаты научного

исследования и изложенные в

диссертации были получены автором на

высоком уровне самостоятельности.

Предоставленная информация в

диссертации показывает высокий уровень

индивидуального научного стиля автора.

4 Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности

диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Развитие информационных технологий в

ВУЗах позволяет автоматизировать

многие процессы в них. Одним из

важных процессов для автоматизации в

данном направлении является процесс

составления расписания, который имеет

очень много особенностей и большой

объем требования, что обосновывает

актуальность исследования в данной

области.

4.2 Содержание диссертации

отражает тему диссертации:

1) Отражает;

2) Частично отражает;

3) Не отражает

Содержание диссертации включает

четыре раздела, которые полностью

отражает тему исследования.

В первом разделе автор приводит

литературный обзор по методам и

алгоритмам, применяемым для решения

задачи составления расписания занятий.

Во втором разделе автор проводит

построение математической модели для

задачи составления расписаний и метод

её решения на основе генетического

алгоритма. Также в данном разделе автор

предлагает механизм создания функций

для проверки ограничений позволяющий

снизить объем вычислений.

В третьем разделе автор приводит

программную реализацию

предложенного во второй части

генетического алгоритма.

В четвертой части автором проводится

апробация предложенного решения на

базе образовательного портала ВКТУ,

которая показала хорошие результаты.

4.3. Цель и задачи соответствуют

теме диссертации:

1) соответствуют;

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

Основной целью диссертации является

разработка моделей, методов и

алгоритмов для составления расписаний

занятий в ВУЗах и создание

информационной системы для

реализации составления расписания на

основе предложенных методов и

алгоритмов. Для решения поставленной

цели предложено решение 5 задач.

Предложенные цель и задачи

исследования полностью соответствуют

теме исследования

4.4 Все разделы и положения

диссертации логически

взаимосвязаны:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;

3) взаимосвязь отсутствует

Содержание диссертации отражает

логическую последовательность по теме

исследования. Все разделы и положения

диссертации логически взаимосвязаны

между собой. Поставленная цель и задачи

исследования полностью соответствуют

полученным результатам.

4.5 Предложенные автором новые

решения (принципы, методы)

аргументированы и оценены по

сравнению с известными

решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не

собственные мнения, а цитаты

других авторов

В рамках исследования автором был

проведен критический анализ подходов,

которые используются для решения

задачи составления расписаний и на

основе данного анализа автором была

предложена математическая модель

задачи составления расписания и метод

её решения на основе модификации

генетического КОКСНВО, как наиболее

эффективного метода решения подобного

рода задач.

5 Принцип научной

новизны

5.1 Научные результаты и

положения являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%)

Научные результаты и положения,

представленные в диссертации, являются

полностью новыми, что подтверждается

наличием у соискателя 10 научных работ:

2 публикации в журналах Scopus, 3

публикации в научных изданиях

рекомендованных КОКСНВО МНиВО

РК, 2 публикации на научных

конференциях, монография и 2 авторских

свидетельства.

5.2 Выводы диссертации

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

Выводы, сделанные по результатам

научного исследования, являются

полностью новыми.

В диссертации приводится перечень

полученных основных результатов и

3) не новые (новыми являются

менее 25%)

выводов на основе положений, которые

выносятся на защиту подтверждены.

5.3 Технические,

технологические, экономические

или управленческие решения

являются новыми и

обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%)

Технические и технологические решения,

полученные в рамках научного

исследования, являются полностью

новыми и подтверждаются наличием

авторских свидетельств о

государственной регистрации прав на

объект авторского права.

6 Обоснованность

основных выводов

Все основные выводы

основаны/не основаны на

весомых с научной точки зрения

доказательствах либо достаточно

хорошо обоснованы (для

qualitative research и направлений

подготовки по искусству и

гуманитарным наукам)

Все научные выводы, сделанные в

диссертации, вытекают из полученных

результатов и основаны научно

обоснованных доказательствах,

исходящие из анализа существующих

подходов решения задач составления

расписаний учебных занятий.

7 Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на

следующие вопросы по каждому

положению в отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет;

7.3 Является ли новым?

1) да;

2) нет;

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет;

7.1 Основные положения, выносимые на

защиту, доказаны.

7.2 Основные положения, выносимые на

защиту, не являются тривиальными,

поскольку содержат новые теоретические

знания и способы решения задачи

составления расписания занятий. При

проведении исследования соискатель

показал высокий уровень анализ

применяемых методов, моделей и

алгоритмов.

7.3 Положения и научные достижения

является новыми исходя из высокого

процента оригинальности текста

диссертации.

7.4 Полученные результаты исследования

применимы для решения задачи

составления расписаний для различных

вузов и подтверждаются наличием

авторского свидетельства на

программный продукт полученного по

результатам исследования.

7.5 Основные положения, выносимые на

защиту, представлены в 10 публикациях

соискателя: 2 публикации в журналах

Scopus, 3 публикации в изданиях,

рекомендованных КОКСНВО МНиВО

РК, 2 публикации в материалах

конференций, 1 монография и 2

авторских свидетельства.

8 Основные

положения,

выносимые на

защиту

8.1 Выбор методологии -

обоснован или методология

достаточно подробно подробно

описана

1) да;

2) нет

Выбор методологии для исследования

имеет достаточно подробное

обоснование. Автором приведены

описание и обоснования используемых

методологий исследования в

соответствующих разделах диссертации.

8.2 Результаты диссертационной

работы получены с

использованием современных

методов научных исследований и

методик обработки и

интерпретации данных с

применением компьютерных

Результаты данной диссертации были

получены с использованием современных

методов научных исследовании и методик

обработки данных с применением

информационных технологий.

технологий:

1) да;

2) нет

8.3 Теоретические выводы,

модели, выявленные взаимосвязи

и закономерности доказаны и

подтверждены

экспериментальным

исследованием (для направлений

подготовки по педагогическим

наукам результаты доказаны на

основе педагогического

эксперимента):

1) да;

2) нет

Теоретические выводы, а также

предложенные в рамках исследования

математическая модель для задачи

составления расписания и метод её

решения на основы генетического

алгоритма были подтверждены

экспериментальным путем на базе

образовательного портала ВКТУ имени

Д. Серикбаева.

8.4 Важные утверждения

подтверждены/частично

подтверждены/не подтверждены

ссылками на актуальную и

достоверную научную

литературу

Важные выводы, приводимые в

диссертации, являются актуальными и

убедительными, подтверждаются

ссылками на современные научные

источники, которые приведены в списке

использованной литературы.

8.5 Использованные источники

литературы достаточны/не

достаточны для литературного

обзора

Использованный набор литературных

источников (110 наименований)

достаточен для проведения всестороннего

литературного обзора по теме научного

исследования.

9 Принцип

практической

ценности

9.1 Диссертация имеет

теоретическое значение:

1) да;

2) нет

Результаты, полученные в

диссертационном исследовании, имеют

теоретическое значение. Предложенная

математическая модель для задачи

составления расписания занятий и

методология её решения может

применяться для различных учебных

заведений с учетом их специфики, а

предложенная методика оптимизации

вычислений позволит получить

результаты с минимальными затратами

вычислительных ресурсов

9.2 Диссертация имеет

практическое значение и

существует высокая вероятность

применения полученных

результатов на практике:

1) да;

2) нет

Диссертация имеет практическое

значение и существует высокая

вероятность применения полученных

результатов на практике. По результатам

исследования автором разработана

математическая модель для задачи

составления расписания, методология её

решения и проведена программная

реализация. Результаты апробации

полученного решения показали высокую

эффективность как со стороны

полученных результатов, так и со

стороны задействования вычислительных

ресурсов.

9.3 Предложения для практики

являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми

являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются

менее 25%)

Предложения для практики являются

полностью новым в связи с тем, что

автором исследования проведена

разработка архитектуры информационной

системы для решения задачи составления

расписания на основе предложенной

модели и методологии решения.

10 Качество написания

и оформления

Качество академического письма:

1) высокое;

2) среднее;

Диссертация оформлена в соответствии с

требованиями и написана в научном

стиле. Формулировка целей, задач,
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